報道関係者各位

プレスリリース

２０１９年４月２０日

  KENTO HASHIGUCHI

 代表 橋口 賢人

西陣の伝統工芸士×若手デザイナー「手もみ銀箔ショッパーバッグ」の先行予約販売開始

 拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。いつもお世話になっております、バッグブラン

ド「ケントハシグチ (KENTO HASHIGUCHI)」の代表の橋口と申します。突然ではございますが、弊社で

は、株式会社 KYOTO ARIKATA.COM 様 のプロデュースの元、西陣の「伝統工芸士 白井功」様とコラボ

レーションした「手もみ銀箔ショッパーバッグ」をリリースいたしましたのでお知らせいたします。

敬具

記

 西陣の「伝統工芸士 白井 功」氏と京都のバッグブランド「ケントハシグチ (KENTO HASHIGUCHI)」

がコラボレーションした作品「手もみ銀箔ショッパーバッグ」が 2019年 4月 20日（土）より先行予約販売

開始となった。現在 ケントハシグチ (KENTO HASHIGUCHI)公式オンラインストアにて先行予約販売中。

【特徴】

[1] 伝統工芸士と若手デザイナーのコラボレーション作品

 長年の間継承され続け、今もなお呉服に用いられる伝統工芸を次世代に受け入れられる形で継承すべ

く伝統工芸士と若手デザイナーによるコラボレーションが実現。

[2] シワのついたアルミホイルのような陰影を感じさせる独特な素材デザイン

 伝統工芸士 白井功氏と若手デザイナー 橋口賢人の考案により伝統工芸を用いつつも現代にも受け入れら

れるような全く新しい素材デザインを独自に開発した。

[3] 一見伝統工芸が使われているとは思わせない現代的なデザインのバッグ

次世代に伝統工芸を継承するためには、物自体が現代的でなくてはならなく、デザインが気に入って手

に取ってみると実は伝統工芸が使われていたと気づくようなバッグデザインを目指した。

【詳細】

先行予約期間：2019年 4月 20日(土)〜2019年 5月 31日(金)

■手もみ銀箔 shopper bag 縦(革丸紐)  価格：24,000円＋税

■手もみ銀箔 shopper bag 横(革丸紐)  価格：24,000円＋税

■手もみ銀箔 shopper bag 縦(京組紐)  価格各色：26,000円＋税

■手もみ銀箔 shopper bag 横(京組紐)  価格各色：26,000円＋税

【取り扱い】

http://www.kentohashiguchi.com/shop

 KENTO HASHIGUCHI 公式オンラインストア（http://www.kentohashiguchi.com/shop）

【説明】

◎KENTO HASHIGUCHI ×伝統工芸士 白井 功(手もみ銀箔)

京都の伝統工芸士と京都で活躍する若手バッグデザイナーとのコラボで実現した shopper bag。

京都西陣に使用されている伝統技法「手もみ箔」を用いて、墨を吹き付けつけることによって立体感のある

陰影を表現し、まるで凹凸のある金属のように錯覚させる独自に開発した「銀箔」。全て手作なので出来上が

る手もみ銀箔は世界に一つしか無い素材として出来上がります。持ち手には革紐と京都組紐を使用した 2種

類があります。

＜西陣 手もみ銀箔＞

着物の帯を織る際の技法です。銀紙のベースを手でもみ、出来たシワを利用して模様をつくります。

揉んだあとに着色し展ばしたものが「手もみ銀箔」です。西陣織の帯において、欠かすことの出来ない重要

な物です。

手もみ銀箔の裏にキャンバスの生地を張り合わせることによってカバンとしての強度を上げました。

また PVC(ラミネート)生地を表に一緒に縫いこむことによって紙素材でありながら使いやすい仕上がりとな

っております。

◎紐の種類について

・黒革紐：本牛ヌメ革を直径 5mmの丸紐に加工したものを黒でコーティングした素材

・京組紐：組紐は古くは平安時代から仏具や神具などの格の高い品に用いられ、皇族や貴族など位の高い人々

の装飾品としても使用され、都であった京都で発展していきました。今回は角紐組を合わせ、冠（ゆるぎ）

組みの風合いを活かし、リバーシブルの組紐を使用しました。

◎商品説明

街でよく見かけるショッパーバッグを普段使いしている人たち。それならいっその事「カバン」としてしっ

かり作りたいと考えたのがこのショッパーバッグです。見た目はショッパーですが、持ち手は牛革で底鋲も

ついているのでカバンとしても申し分のない丈夫な作りとなってます。持ち手のつけ方などシンプルにカバ

ン作家のこだわりがたくさん詰まった作品です。

◎紐（２種類３色）形（２種類）

黒革紐/横型: 横 33cm×縦 26cm×まち 11cm 紐 48cm ¥24,000-(+tax)

黒革紐/縦型: 横 27cm×縦 32cm×まち 11cm 紐 48cm ¥24,000-(+tax)

京組紐(黒白)/横型: 横 33cm×縦 26cm×まち 11cm 紐 30cm ¥26,000-(+tax)

京組紐(黒白)/縦型: 横 27cm×縦 32cm×まち 11cm 紐 30cm ¥26,000-(+tax)

京組紐(紫桃)/横型: 横 33cm×縦 26cm×まち 11cm 紐 30cm ¥26,000-(+tax)

http://www.kentohashiguchi.com/shop

京組紐(紫桃)/縦型: 横 27cm×縦 32cm×まち 11cm 紐 30cm ¥26,000-(+tax)

◎使用素材

＜西陣 手もみ銀箔＞

着物の帯を織る際の技法です。

銀紙のベースを手でもみ、出来たシワを利用して模様をつくります。

揉んだあとに着色し展ばしたものが「手もみ銀箔」です。

手もみ銀箔の裏にキャンバスの生地を張り合わせることによってカバンとしての強度を上げました。

または PVC(ラミネート)生地を表に一緒に縫いこむことによって紙素材でありながら使いやすい仕上がりと

なっております。

▽全写真データ▽

https://16.gigafile.nu/0520-829d5e17aa44704716226c5b9555889f

▽制作ムービー▽

https://16.gigafile.nu/0520-k7a11b501a7438f3a9e5d44eba61574a2

【販売に関する問い合わせ先】

バッグブランド KENTO HASHIGUCHI

〒606-8247 京都府京都市左京区田中東春菜町 30-3 THE SITE E号

HP: http://www.kentohashiguchi.com

MAIL: info@kentohashiguchi.com

【プロデュース】

株式会社 KYOTO ARIKATA.com

住所/京都市中京区福屋町 730番地水琴庵 3F-A

TEL.075-741-6885 FAX075-257-7332

www.kyoto-arikata.com

Mail: info@kyoto-arikata.com

担当/渡邉・下村

以上

https://16.gigafile.nu/0520-829d5e17aa44704716226c5b9555889f
https://16.gigafile.nu/0520-k7a11b501a7438f3a9e5d44eba61574a2
http://www.kentohashiguchi.com/
mailto:info@kentohashiguchi.com
http://www.kyoto-arikata.com/
mailto:info@kyoto-arikata.com